recursos para atender os diversos compromissos governamentais. 

COMPOSIÇÃO DO DEMONSTRATIVO 

Para o exercício financeiro de 2024, o Município prevê a concessão, a título 

de renúncia de receita proveniente de anistia de débitos tributários, no valor estimado 

de R$ 1.035,55 (mil e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). 

DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA E DA COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE 

RECEITA 

Fundamentação Legal 

Inciso V do § 21  do Artigo 41, da Lei Complementar 101/00 

ESTIMATIVA 

VALOR (R$) TRIBUTO Descrição 

731,80 Taxa de Licença de

[...]

Incentivo fiscal s/ Taxa de Licença de 

Operação para Recuperação de 

Área Minerada, inscritos ou não em 

dívida ativa. 

1.035,55 TOTAL 

COMPENSAÇÃO 

VALOR (R$) Medida Legal 

1.035,55 LIDO 2024 - Artigo 60 § 30  

O valor das compensações acima no total de R$ 1.035,55 (mil e trinta e cinco 

reais e cinquenta e cinco centavos), representam 0,00001% da RCL - Receita 

Corrente Líquida, que conforme LOA 2024, está prevista no valor de R$ 

108.230.270,00 (cento e oito milhões duzentos e trinta mil duzentos e setenta reais). 

Conforme § 30  do Artigo 60, da LIDO 2024 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 

de n° 4607/2023 despesas que não ultrapassem o percentual de 1% da RCL da LOA 

2024, ou seja, o valor de R$ 1.082.302,70 (um milhão oitenta e dois mil trezentos e 

dois reais e setenta centavos), são consideradas irrisórias não necessitando de 

Cálculo de Impacto-Orçamentário Financeiro. 

Cita-se o artigo em questão para análise: 

Art. 60. O Executivo Municipal, autorizado em lei, poderá conceder ou ampliar 

incentivos ou benefícios fiscais de natureza tributária ou não tributária com vistas a estimular o crescimento econômico,